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研究报告 
 

俄  
 
 

 行情回顾 

【国债期货】 10 月 14 日，5年期主力合约 TF1912 收报 99.695，涨 0.03%；10

年期主力合约 T1912 收盘报 98.150，涨 0.09%；2 年期国债期货主力合约 TS1912 报

100.245，涨 0.02%。国债期货低开震荡午后反弹收红。 

【股指期货】 10 月 14 日，沪深 300 股指期货主力合约 IF1910 报 3945.2，涨

0.82%；上证 50 股指期货主力合约 IH1910 报 3007.0，涨 0.92%；中证 500 股指期货

主力合约 IC1910 报 5103.0，涨 1.13%。上证指数报 3007.88 点涨 1.15%，成交额

2212.02 亿。 

 消息面 

公开市场方面，央行公告称目前银行体系流动性总量处于合理充裕水平，10 月

14 日不开展逆回购操作。央行已连续 6 日工作日暂停逆回购，资金面有所收敛，

Shibor 多数上行。隔夜品种上行 34bp 报 2.5550%，7 天期上行 6bp 报 2.6510%。消

息面：（1）美财长努钦称若不能与中国达成贸易协议，12 月 15 日仍将加征关税；特

朗普以入侵叙利亚为由，对土耳其实施关税打击；（2）李克强主持召开部分省政府

主要负责人经济形势座谈会。要落实好减税降费等各项政策，用好宏观政策逆周期

调节工具；（3）央行组合降准中的定向降准第一次实施今日落地，对仅在省级行政

区域内经营的城市商业银行定向下调存款准备金率 1 个百分点；（4）新京报表示，

对楼市违规输血渠道的围堵补漏还在升级。很多银行陆续发声，不支持本行信用卡

在房地产类商户交易，还有一些银行明确交易限额。 

 后市展望 

展望后市，贸易消息再次反复，国际贸易关系的前景仍然不确定，需持续关注

未来谈判进展。沪指收盘站上三千关口，但在整数关口附近仍有压力，一举突破的

概率比较小，接下来可能会窄幅震荡，预计 10 月金融数据在降准的刺激下将超预

期，基本面边际回暖抑制国债期货，短期国债期货将下跌。 
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 收益率(%) 涨跌(bp) 

10Y 国债 3.1641 -0.75 

10Y 国开 3.5701 -1.00  

指数涨跌 

 收盘价 涨跌(%) 

沪深 300 3,911.7253  1.0613 

上证 50 2,983.1198  1.0195 

中证 500 4,441.8569  1.4957 

债券净价指数 
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 国债日报/期货研究

报告 一 、相关图表 

期债跟踪数据 

图 1：5 年期主力合约走势  图 2：TF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 3： 10 年期主力合约走势  图 4：T 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 5: 2 年期主力合约走势  图 6: 主力合约价差  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 7:关键期限国债到期收益率变化（日）  图 8:关键期限国开债到期收益率变化（日）  
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

   

图 9：10 年期国债利差（中美）  图 10：债券净价指数 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

股指跟踪数据 

图 11：沪深 300 股指期货主力走势  图 12：IF 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 13：上证 50 股指期货主力合约走势  图 14：IH 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

 

  

图 15：中证 500 股指期货主力合约  图 16：IC 主力合约成交量及持仓量 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

图 17：融资融券规模  图 18：深/沪股通资金净流入 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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图 19：各指数走势对比  图 20：期指主力合约成交持仓比 
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数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 

 

宏观流动性数据 

图 21：上海银行间同业拆借利率变化（日）  图 22：银行间质押式回购利率变化（日） 

1.2

1.7

2.2

2.7

3.2

3.7

4.2

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

R2M R3M R4M R6M R9M R1Y

涨跌（BP）（左） 2019-10-14

 

 

 

 

 

 

 

1.2

1.7

2.2

2.7

3.2

3.7

4.2

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

R2M R3M R4M R6M R9M R1Y

涨跌（BP）（左） 2019-10-14

 

 
数据来源：wind、国都期货研究所 数据来源：wind、国都期货研究所 
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